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1. Petrov, I., Information Systems Reliability in Traditional Entropy and Novel Hierarchy,

Journal Cybernetics and Information Technologies, Print ISSN: 1311-9702; Online ISSN:

1314-4081, Vol. 22, No. 3, DOI: 10.2478/cait-2022-0024, pp. 3-17,

URL: https://cit.iict.bas.bg/CIT-2022/v-22-3/10341-Volume22_Issue_3-01_paper.pdf

Abstract: The continuous progress of computing technologies increases the need for improved

methods and tools for assessing the performance of information systems in terms of reliability,

conformance, and quality of service. This paper presents an extension of Information Theory by

introducing a novel hierarchy concept as a complement to the traditional entropy approach. The

methodology adjustments are applied to a simulative numerical example for assessing the reliability of

systems with different complexity and performance behavior

Резюме. Непрекъснатият прогрес на компютърните технологии увеличава необходимостта

от подобрени методи и инструменти за оценка на ефективността на информационните системи

по отношение на надеждност, съответствие и качество на услугата. Тази статия представя

разширение на теорията на информацията чрез въвеждане на нова йерархична концепция като

допълнение към традиционния ентропиен подход. Допълненията в методологията са използвани

в симулативен числен пример за оценка на надеждността на системи с различна сложност и

характеристики.

2. Petrov, I., Information entropy contribution to COVID-19 waves analysis, Proceedings

of the 1st IFIP TC 5 International Conference ANTICOVID 2021, June 28-29, 2021, Revised,

Selected Papers (ed. A. Byrski, T. Czachorski) Springer, Computer Science Protecting Human

Society Against Epidemics, Volume 616, ISSN 1868-4238, https://doi.org/10.1007/978-3-030-

86682-5, 2021, pp. 65-76,

URL: https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-86582-5_7

Abstract. The beginning of COVID-19 pandemics was sudden and unexpected in terms of scale

and symptoms, channels and territory of propagation in different countries. This article discusses the

possible information theory contribution for analyzing the waves of pandemics on the example of

Bulgaria. Under conditions of uncertainty and non-sufficient statistics the simple and robust data-driven

approach based on the concept of information entropy provides additional possibilities for analyzing

the dynamics of epidemic waves.

Резюме. Началото на пандемията на COVID-19 беше внезапно и неочаквано по отношение

на мащаба и симптомите, каналите и територията на разпространение в различни страни. Тази

статия разглежда възможния принос на теорията на информацията за анализиране на вълните от

пандемии на примера на България. В условия на несигурност и недостатъчна статистика

простият и надежден подход, базиран реални данни и на концепцията за информационна

ентропия, предоставя допълнителни възможности за анализиране на динамиката на

епидемичните вълни.

https://cit.iict.bas.bg/CIT-2022/v-22-3/10341-Volume22_Issue_3-01_paper.pdf
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-86582-5_7
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3. Petrov, I., Hybrid MCDM for Cloud Services: AHP(blocks) & Entropy, TOPSIS &

MOORA (methodology review and advances), Proceedings of the 24th International

Conference DCCN, 20-24 September 2021, Moscow, In: Vishnevskiy V.M., Samouylov K.E.,

Kozyrev D.V. (eds), Distributed Computer and Communication Networks. DCCN 2021,

Communications in Computer and Information Science, vol 1552. ISSN:1865-0929, E-

ISSN:1865-0937, Springer, Cham, DOI: https://doi.org/10.1007/978-3-030-97110-6_6 , 2022,

pp 77- 91, SJR (SCOPUS)2021: 0,21, Q4,

URL: https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-97110-6_6

Abstract. Cloud services (CS) offer virtual, reliable, and flexible hardware and software resources

as part of the distant Cloud Computing (CC) systems’ concept. The wide variety of products from

different providers create the necessity for users to collect data and define criteria for comparing

alternatives with reliable evaluation methods and techniques. This paper presents a combined approach

based on Analytical Hierarchy Process (AHP), Information Entropy, and Multi-criteria decision making

(MCDM) techniques. The set of evaluation criteria is decomposed and logically structured in a

reasonable number of blocks which weights are computed more easily and effectively with a reduced

number of AHP pair-comparisons. With the integration of Information Entropy, the weights of

individual criteria within each block are defined objectively on basis of real primary data for quantitative

and quantifiable parameters. This hybrid approach is applied in a case study based on Quality of Service

(QoS) and Quality of Experience (QoE) criteria with popular evaluation techniques like TOPSIS and

MOORA.

Резюме. Облачните услуги (ОУ/CS) предлагат виртуални, надеждни и гъвкави хардуерни и

софтуерни ресурси като част от концепцията за облачни компютърни системи изчисления

(ОС/CC). Голямото разнообразие от продукти от различни доставчици създава необходимостта

потребителите да събират данни и да определят критерии за сравняване на алтернативи с

надеждни методи и техники за оценка. Тази статия представя комбиниран подход, базиран на

аналитичен йерархичен процес (АЙП/AHP), информационна ентропия и техники за

многокритериално вземане на решения (МКВР/MCDM). Наборът от критерии за оценка е

декомпозиран и логически структуриран в разумен брой блокове, чиито тегла се изчисляват по-

лесно и ефективно с намален брой сравнения на двойки АЙП/AHP. С интегрирането на

информационната ентропия, тежестите на отделните критерии във всеки блок се дефинират

обективно на базата на реални първични данни за количествени и количествено измерими

параметри. Този хибриден подход се прилага в казус, базиран на критерии за качество на

услугите (КУ/QoS) и качество на опита от използването (Ко/QoE) с популярни техники за оценка

като TOPSIS и MOORA.

4. Petrov, I., Hybrid MCDM for Cloud Services: AHP(blocks) & Entropy, TOPSIS &

MOORA (case study with QoS and QoE criteria), Proceedings of the 24th International

Conference DCCN, 20-24 September 2021, Moscow In: Vishnevskiy V.M., Samouylov K.E.,

Kozyrev D.V. (eds), Distributed Computer and Communication Networks. DCCN 2021,

Communications in Computer and Information Science, vol 1552. ISSN:1865-0929, E-

ISSN:1865-0937, Springer, Cham, DOI: https://doi.org/10.1007/978-3-030-97110-6_7, 2022,

pp 92-110,

URL: https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-97110-6_7

Abstract. In the methodology part of this study, we introduced a combined ”AHP(blocks)

and Entropy” approach for improving of Multi-Criteria Decision Making (MCDM) for Cloud

Services (CS) selection. On this basis, we optimize the combination of professional experts’

opinion and objectivity of entropy criteria weighting. In this second part, we test our findings

on an existing universal dataset with Quality of Service (QoS) and Quality of Experience (QoE)

https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-97110-6_6
https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-030-97110-6_7
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criteria and adapting for the needs of individual users and small education organizations under

conditions of COVID-19 pandemics.

Резюме. В първата част на изследването е представен усъвършенстван комбиниран

подход „AHP (blocks) & Entropy“ за подобряване на многокритериалното вземане на

решения (МКВР / MCDM) при избор на облачни услуги (ОУ). На тази основа е

предложена възможност за комбиниране на професионалното мнение на експертите и

обективното определяне на теглата на критериите за оценка с помощта на метода на

ентропия на информацията. Статията представя приложението на новия комбиниран

подход в съществуващ универсален набор от данни с критерии за качество на услугата

(КУ / QoS) и качество на опита от използването (КО / QoE) и адаптиране на процеса на

МКВР за нуждите на отделни потребители и малки образователни организации в

условията на пандемия от COVID-19.

5. Petrov, I., Multi-criteria Evaluation of Students’ Performance Based on Hybrid AHP-

Entropy Approach with TOPSIS, MOORA and WPM, Proceedings in of the 13th ICT

Innovations Conference 2021, 27-28 September 2021, Scopie, N. Mcedonia, In: Antovski, L.,

Armenski, G. (eds), Communications in Computer and Information Science, vol 1521.

Springer, Cham., ISSN 1865-0937, Print ISSN 1865-0929, Vol. 1521, DOI:

https://doi.org/10.1007/978-3-031-04206-5_6, 2022, pp. 68-84, SJR (SCOPUS)2021: 0,21,

Q4,

URL: https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-031-04206-5_6

Abstract. Worldwide pandemics and long periods of social containment require further

improvement of Intelligent Education System (IES) with reliable communication networks and

computing systems for providing accessible and effective teaching and learning. One of the main

challenges in distance learning is to ensure adequate monitoring of the education process and evaluation

of interim and final results. The paper presents a hybrid approach for multi-criteria evaluation of

[…]


energy sources such as oil, coal and gas will continue to play an important role in the economies and

the energy mix of the world and the major industrial countries despite the ambitions for their quick

substitution with reneable energies.

Резюме: В първата част на това проучване бе представена концепцията за нов балансиран

индекс на диверсификация (BDI) в сравнителен анализ с традиционния индекс на Шанън-Винер

(SWI) и индекса на Хиршман-Херфиндал (HHI). SWI и HHI обикновено се наричат „индекси на

диверсификация“. Всъщност, SWI измерва директно нивото на диверсификация, докато HHI и

BDI измерват концентрацията, която се увеличава с намаляване на броя на участниците в пазара

и увеличаване на техните пазарни дялове (относителни тегла на събитията). В този смисъл би

било коректно да наричаме новият индекс по-нататък Балансиран инндекс на концентрация

(BCI), тъй като увеличаването на стойността му от „нула“ до „едно“ отразява директно

повишаване на концентрацията (косвено намаляване на диверсификацията). Основно

предимство на BCI е неговият мащаб – за да се доведе до условно „процентно ниво“, той се

умножава по 100, а не по 10 000, както при SWI и HHI.

Концепцията за BCI е приложена за анализ на текущото състояние на концентрацията на

националните енергийни баланси. Публично достъпните официални данни за 2011 г.

потвърдиха, че традиционните въглеводородни енергийни източници като петрол, въглища и газ

ще продължат да играят важна роля в икономиките и енергийния микс на света и големите

индустриални страни, въпреки амбициите за тяхното бързо заместване с възобновяема енергия.

8. Петров, И. И., Йерархия на структурата на енергийните баланси. Сборник научни

публикации от ХХVIII Международен симпозиум "Управление на енергийни

индустриални и екологични системи", 12-13 ноември 2020 г., София, Съюз по

автоматика и информатика "Джон Атанасов", 2020, ISSN:1313-2237, стр. 23-26

Abstract: The dynamics of development and distribution of resources are key questions for

characterizing the complexity of systems a a large number of areas. Traditionally, the natural sciences

(physics, chemistry, computes science, telecommunication, and others) have used Shannon’s

Information Theory and the concept of entropy to assess diversity, uncertainty, and chaos. Social

sciences (economics, completion law, etc.) prefere to consider these issues from the opposite point of

view – the concentration of resources, reflecting the dominance aan hierarchy in competition

interactions. Energy systems are a typical example of complex and dynamic systems and their study is

of particular interest in theoretical and practical terms. For becoming the main driving for of technology

innovation, the rennewble energy sources are expected to play an important role in the evolutionand

dynamics of energy balances at the international, national, and local levels. The article presents the

possibilities of an original method for assessing and analyzing the information about the hierarchy and
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concentation for distribution of resources. Its advatages are examined in comparison with the traditional

approaches of Shannon’s entropy and Herfindahl concentration for improving the analysis of energy

balances nd the role of renewable energy technologies.

Резюме: Динамиката на развитие и разпределението на ресурсите са ключови въпроси за

характеризиране на сложността на системите в голям брой области. Традиционно естествените

науки (физика, химия, компютърна наука, телекомуникации и други) са използвали

информационната теория на Шанън и концепцията за ентропията за оценка на разнообразието,

несигурността и хаоса. Социалните науки (икономика, закон за завършване и др.) предпочитат

да разглеждат тези въпроси от противоположната гледна точка – концентрацията на ресурси,

отразяваща доминирането и йерархията в конкурентните взаимодействия. Енергийните системи

са типичен пример за сложни и динамични системи и тяхното изучаване представлява особен

интерес в теоретично и практическо отношение. За да се превърнат в основна движеща сила за

технологични иновации, възобновяемите енергийни източници се очаква да играят важна роля

в развитието и динамиката на енергийните баланси на международно, национално и местно

ниво. В статията са представени възможностите на оригинален метод за оценка и анализ на

информацията за йерархията и концентрацията за разпределение на ресурсите. Неговите

предимства са разгледани в сравнение с традиционните подходи на ентропията на Шанън и

концентрацията на Херфиндал за подобряване на анализа на енергийните баланси и ролята на

технологиите за възобновяема енергия.

9. Petrov, I. On entropy and concentration analysis of industrial and market systems.

International Conference Big Data, Knowledge and Control Systems Engineering

(BdKCSE'2016), Sofia, Bulgaria, 1-2 December 2016, IEEE Xplore, 2016, ISSN:2367-6450,

рр. 11-23

Abstract: In this paper, after brief recapitulation classical “information entropy” and other
existing tools for measuring diversity, we presents improved methods for studying concentration and

hierarchy in complex systems. With the original concepts for “Phased-Structure States” and “Set

Concentration Index” we integrate several new indicators in a logical and reliable system for

quantitative and qualitative assessment of industrial and market structures. The practical application of

such innovative approach for the analysis of the controversial development of the the world energy

provides convincing results, which prove, that such flexible methodology is suitable tool for large scope

of tasks of structural and risk analysis in different sectors (industrial, financial, transport, informatics,

etc.) and other areas (sociology, biology, health care, ecology, etc.).

Резюме: В тази статия, след кратък преглед основните пренципи на класическата

„информационна ентропия“ и други съществуващи инструменти за измерване на

разнообразието, ние представяме подобрени методи за изследване на концентрацията и

йерархията в сложни и динамични системи. Оригиналните концепции за „Фазово-структурни

състояния“ и „Индекс на концентрация на множеството“ са интегрирани с няколко нови

индикатора в логична и надеждна система за количествена и качествена оценка на индустриални

и пазарни структури. Практическото приложение този иновативен подход за при анализа на

противоречивото и сложно развитие на световна енергетика дава убедителни резултати, които

доказват, че такава методология е дополънителен гъвкав инструмент за широк кръг от задачи на

анализ на динамиката н структурите и рисковете различни сектори (промишленост, финаси,

транспорт, информатиката, социология, биология, здравеопазване, екология и други).