## REVIEW

on a competition for the academic position of "Associate Professor" in the professional direction "5.2 Electrical engineering, electronics and automation", for the needs of the section "Information processes and decision-making systems" at the Institute of Information and Communication Technologies - Bulgarian Academy of Sciences, announced in the State Gazette number 81/11.10.2022 with a single candidate Chief Assistant Dr. Iliyan Ivanov Petrov

Reviewer: Prof. Dr. Eng. Kosta Boshnakov, appointed as a member of the scientific jury for conducting the competition by order 356/9.12.2022 of the Director of IIKT-BAS

### 1. Biographical data for the candidate

Ch. Assist. Dr. Iliyan Ivanov Petrov graduated from secondary education in 1978 at the 9th high school with teaching in French, Sofia. From 1980 to 1985 he studied higher education at the Moscow State Institute of International Relations and obtained a MSc degree in "International Economic Relations". In the period 1991-1992 he specialized in "Monetary circulation and finance" at the University of Lorraine, Nancy, France. In 1993, at the University of National and World Economy, Sofia, he obtained the educational and qualification degree of Master in Law. In the period 2011-2015, he was a PhD student at the State University of Oil and Gas, Moscow, Russia, where he obtained the educational and scientific degree "doctor" in the professional field 3.8 Economics.

Worked successively as: Specialist/Chief specialist in the Ministry of Economy/Foreign Trade, TD Industrial Cooperation (1985-1990); Head of Department Preparation of economic analyzes and forecasts. Advising local and foreign investors in "Deloitte and Touche Bulgaria OOD" (1992-1993); Chief expert, Preparation of analyzes and forecasts for the financial risk and development of a branch network, TB "Electronica" /Biochim AD/ (1993-1995); Lecturer on "Corporate Finance" and "Credit Analysis" modules in professional training programs - Master's level, International Banking Institute - BNB (1995-2001); Executive Director on Development of financial investment strategy and portfolio management, Bulgarian-Holland Privatization Fund AD (1996-1999); Financial and legal expert on Development of analyses, forecasts and opinions in the field of local self-government, National Association of Municipalities in the Republic of Bulgaria (2000-2003); Head of the "Sales" department, Development, planning and implementation of commercial activity, Gebrüder Vai Bulgaria OOD (2004 - 2006); Associate in the Marketing and Export Development Department, Ministry of Economy, Industry Center of the Republic of Bulgaria in Moscow (2006-2011); Project "Amazon" Technical consultant level 1 and Project "NetApp/OnTap" Certified technical engineer level 1, Sutherland Bulgaria OOD, Sofia (06.06.2018 - 04.30.2019); Chief Assistant, IIKT-BAS (From 01.05.2019 to now)

## 2. General description of the presented materials

**To participate in the competition, the following documents and materials are submitted:** (0)

Application for admission to the competition for Associate Professor, (1) Curriculum vitae according to the European model, (2) Copy of the diploma for the educational and scientific degree "doctor", (3) Service note for Chief assistantship, (4) List of scientific publications of Ch. Assist. Prof Dr. Iliyan Petrov, (5) List of citations, (6) Summaries of scientific publications - in Bulgarian and English, (7) Copies of the scientific publications for participation in the competition, (8) Certificate of fulfillment of the minimum requirements of IKT for Associate Professor from Ch. Assist. Prof. Dr. Iliyan Petrov, (9) Reference for scientific and scientific-applied contributions of Ch. Assist. Prof. Iliyan Ivanov Petrov, PhD, (10) Declaration that no plagiarism has been proven in the candidate's scientific works, (11) Abstract of the PhD thesis.

**The candidate submitted for review a total of:** 20 scientific works.

## 3. Satisfying the minimum requirements, according to the Regulations

Table 1 presents the minimum requirements for occupying the academic position "Associate Professor" according to the Regulations for the specific conditions for acquiring scientific degrees and for occupying academic positions at the Institute of Information and Communication Technologies and the results achieved by the Ch. Assist. Prof. Dr. Iliyan Petrov.

Table 1

Group of indicators Content Minimum points required Points achieved by the Ch. Assist. Dr. Iliyan Petrov
A Dissertation work for awarding the educational and scientific degree "Doctor" 50 50
B (B4) Habilitation work - scientific publications (not less than 10) in publications that are referenced and indexed in world-famous databases with scientific information 100 660
G G7. Scientific publications in editions that are referenced and indexed in world-renowned scientific information 240
G8. Scientific publications in non-refereed peer-reviewed journals or in edited collective volumes 60
<b>Sum of indicators from G5-G11</b> <b>220</b> <b>300</b>
D D12. Citations in scientific publications, referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information, or in monographs and collective volumes 150
D14. Citations or reviews in non-refereed peer-reviewed journals 10
<b>Sum of indicators from D12 to D15</b> <b>60</b> <b>160</b>
E <b>Sum of indicators from E16 to the end</b> <b>20</b> <b>20</b>
<b>Total points</b> <b>450</b> <b>1190</b>

From the data in Table 1, it can be seen that the candidate for the academic position of "Associate Professor" according to the groups of indicators A and E fulfills the minimum required points, according to indicators G he exceeds them, and according to B and D he significantly exceeds them.

### **3. General characteristics of the candidate's scientific research and applied scientific activity**

**According to the group of indicators B - indicator B4.** Habilitation work - scientific publications in publications that are referenced and indexed in world-famous databases with scientific information. 11 scientific papers satisfying the formulated requirements are included.

A new hierarchical concept is introduced as an addition to the traditional entropy approach. The reliability of information systems was assessed with the traditional entropy indicator and hierarchy indicators [B4-1]; Research has been conducted and it is concluded that the entropy approach provides a tool for predicting the dynamics of the COVID-19 epidemic [B4-2]; A combined approach based on Analytic hierarchy process, information entropy, and multi-criteria decision-making techniques was applied to evaluate cloud computing systems [B4-3]; A combined Analytic hierarchical process approach for blocks and entropy is proposed to improve multi-criteria decision-making in cloud service selection [B4-4]; In [B4-5], a hybrid approach for multi-criteria evaluation of student performance is implemented in a flexible framework of three preferred scenarios, where theoretical training, practical skills and final exams are involved with different weights; Based on the hierarchy indicator, an assessment of the hierarchy in the structures of the energy mix and the role of renewable energies at the international, regional and national level was made [B4-6]; The application of combined methods and techniques to improve the assessment for the selection of projects for renewable energy sources has been investigated [B4-7]; In [B4-8], a multi-criteria analysis for making a decision on the selection of personal computers (PCs) is presented; Block weighting is included in an analytic hierarchy process in the PC selection decision procedure [B4-9]; Software for modeling and visualizing information entropy in Python was developed and the results were compared with those from Excel [B4-10]; The evolution of the semiconductor market is explored, taking into account the latest trends during the COVID-19 pandemic [B4-11].

**According to the group of indicators G - indicator G7.** Scientific publications in publications that are referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information

A structured approach is presented that allows optimizing the combination of professional expert opinions and the objectivity of data-based entropy methods [G7-1]; In [G7-2], the application of a hybrid approach to the selection of industrial robots, including the subjective analytic hierarchy process and the objective entropy approach, was investigated; In [G7-3], a combined decision-making approach based on the Analytic hierarchy process and objective weighting of criteria with multi-criteria decision-making for the selection of portable computers is presented; In [G7-4], an analysis of the effectiveness of 13 technologies based on renewable energy sources was made; The paper [G7-5] focuses on aspects of the methodology for delineating the structure space and presenting a clearer understanding and visualization of the evolution of the system within the minimum and maximum levels of information in entropy and hierarchy estimates; Possibilities for improving the methodology for multi-criteria decision-making for the selection of cloud services were investigated in [G7-6].

**According to the group of indicators G - indicator G8.** Scientific publications in non-refereed peer-reviewed journals or in edited collective volumes

In [G8-1], the possibilities of an original method for evaluation and analysis of information about the hierarchy and concentration for distribution of resources are presented; In [G8-2], the possibilities of an original method for evaluation and analysis of information about the hierarchy and concentration for distribution of resources are presented; Improved methods for studying concentration and hierarchy in complex and dynamic systems are presented and applied [G8-3].

**According to the group of indicators E - indicator E18.** Participation in a national scientific or educational project.

The titles of two projects funded by the Scientific Research Fund are included: "Modeling and Research of Intelligent Learning Systems and Sensor Networks (ISOSeM)", contract No. KP-06-X47/4, 2022-2023 and "Mathematical Models, Methods and algorithms for solving difficult optimization tasks to achieve high security in communications and better economic sustainability", contract KP-06-X52/7, 2021-2024.

**4. Main scientific, scientific and applied contributions.** The scientific works submitted for participation in the competition contain the following more important scientific, scientific-applied and applied contributions:

1. A more detailed and advanced version of E. Harrington's evaluation scale is presented, which includes six phases and is designed to evaluate the aggregated macro-level results for entropy and hierarchy for different system configurations and distributions of relative weights [B4-1, G8-2];
2. To evaluate and analyze the complexity of the systems, logistic and power functions were introduced and studied as indicators of the hierarchy [B4-1, B4-6, G7-5];
3. It is proposed to integrate the "Analytic Hierarchy Process" for the systematization of block criteria in a combined Shannon objective entropy approach with the assessment based on the multi-objective optimization approach with ratio analysis [B4-7];
4. The original concepts of "Phase-Structural States (PhSS) and "Structure Concentration Index" are integrated with new indicators for quantitative and qualitative evaluation of industrial and market structures, forming an integrated "System for Evaluation and Classification of Structures " [G8-3];
5. To improve the methodology of multi-criteria decision-making, a combined approach based on the "Analytical Hierarchical Process" with criteria structured in blocks and objective weighting of the criteria with entropy was applied [G7-1];
6. To make a decision on the selection of robots, the objectivity of traditional entropy is combined with the method of the "Analytic Hierarchy Process", integrated with the "Technique for the order of preference by similarity to the ideal solution" [G7-2];
7. To evaluate the quality of cloud computing systems, the set of evaluation criteria is decomposed and logically structured into a certain number of blocks, thus reducing the task of calculating the weights [B4-3];

8. It is proposed to expand the independent information entropy with "block weighting" of the criteria in "Analytic Hierarchical Process" [B4-5];
9. The approach "Entropy - A technique for ordering preferences by similarity to the ideal solution" is extended with block weighting of the criteria in "Analytic Hierarchy Process" [B4-8];
10. Block criteria weighting with "Analytical Hierarchy Process" was implemented in the method "Entropy - Multi-objective optimization with ratio analysis" for making decisions on the selection of personal computers [B4-9];
11. With the hierarchy indicators proposed by the candidate, a classification of the energy balances of world energy was made [G8-2];
12. A method was developed to assess the hierarchy in the structures of the energy mix and the role of renewable energy sources [B4-6];
13. Developed software for modeling and visualization of information entropy in Python [B4-10];
14. The structural evolution and dynamics of the world market of semiconductor components are investigated with the traditional Shannon entropy concept in combination with the hierarchy concept [B4-11];
15. The possibility of applying information theory to analyze the dynamics of epidemic waves of COVID-19 has been investigated [B4-2].

#### **5. Significance of contributions for science and practice**

One of the significant indicators of the contributions of the scientific developments of Ch. Assist. Prof. Dr. Iliyan Petrov is the number of noticed citations. According to the list of publication citations attached by the applicant, the following citations were noted:

15 citations, in scientific publications, referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information, or in monographs and collective volumes. Publication G8-3 was cited 4 times, G8-1 and B4-1 were cited 3 times each, G7-3 – 2 times and B4-5, B4-11 and B4-8 once each.

5 citations in non-refereed peer-reviewed journals. B4-8, G8-3, G8-1, B4-7 and one article that was not included in the list of publications for participation in the contest were cited 1 time.

#### **6. Evaluation of the candidate's personal contribution**

The entire scientific research work of the Ch. Assist. Prof. Dr. Iliyan Petrov is predominantly scientific-applied, with both scientific and applied contributions available. After I got acquainted with all the scientific works of the candidate, I was strongly impressed that in all of them he is the sole author, which gives me reason to assume that all published scientific developments and studies are the work of the Ch. Assist. Prof. Dr. Iliyan Petrov.

#### **7. Critical notes and recommendations**

1. There is a difference in the number of attached citations for G8-1 in the List of Citations, where there are 4 citations, and in the Reference for the Minimum Number of Points, where there are 3 citations.

2. Papers G8-1 and G8-3 have similar methodological parts. It would be possible to avoid repetition by making brief comments in G8-3 and citing G8-1.

### **8. Personal impressions and opinion of the reviewer**

I have no personal impressions of the candidate, Ch. Assist. Prof. Dr. Iliyan Petrov

### **CONCLUSION**

Ch. Assist. Prof. Dr. Iliyan Petrov has submitted for participation in the competition as a habilitation work - 11 scientific publications that are referenced and indexed in world-renowned databases with scientific information, in addition to them 6 scientific publications in publications that are also referenced and indexed in world-renowned databases of scientific information and 3 scientific publications in non-refereed peer-reviewed journals or edited collective volumes. The publications have 15 citations in scientific editions, referenced and indexed in world-famous databases with scientific information and 5 - in non-refereed journals with scientific review. The candidate participates in the development of two projects financed by the Scientific Research Fund. He has a sufficient number of scientific, scientific-applied and applied contributions, he has met, and according to the groups of indicators B(B4), G and D, he has exceeded the minimum requirements for occupying the academic position of "Associate Professor".

All the requirements of ZRASRB, the Regulations for its implementation, the Regulations for the terms and conditions for acquiring scientific degrees and holding academic positions at the BAS, as well as the Regulations for the specific conditions for acquiring scientific degrees and holding academic positions at IIKT, have been met. My assessment of the candidate's overall activity is positive.

Everything presented in the review gives me reason to suggest Ch. Assist. Prof. Dr Iliyan Ivanov Petrov to take the academic position "Associate Professor" in the professional direction "5.2 Electrical engineering, electronics and automation", for the needs of the section "Information processes and decision-making systems" at the Institute of Information and Communication Technologies - Bulgaria Academy of Sciences.

Date: 20.01.2023

RI

НА ОСНОВАНИЕ

331A